Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2023 года                                № 156

Об утверждении Порядка подготовки и переподготовки
специалистов, занятых в сфере обращения

медико-фармацевтической продукции

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года №
29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), подпунктом «г»
статьи 4-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 25 января
2005 года № 526-З-III «О фармацевтической деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 05-5), в целях упорядочения
профессиональной подготовки и переподготовки специалистов, занятых в
сфере обращения медико-фармацевтической продукции, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок подготовки и переподготовки специалистов,
занятых в сфере обращения медико-фармацевтической продукции, согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 мая 2023 года № 156

Порядок подготовки и переподготовки специалистов,
занятых в сфере обращения

медико-фармацевтической продукции

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила подготовки и
переподготовки специалистов, занятых в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции.

2.  Подготовка специалистов, занятых в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции, представляет собой приобретение
практических навыков, необходимых для выполнения определенной работы в
сфере обращения медико-фармацевтической продукции.

Переподготовка специалистов, занятых в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции, представляет собой получение указанными
специалистами компетенции, необходимой для выполнения нового вида
профессиональной деятельности в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции, приобретение новой квалификации.

Основной целью подготовки и переподготовки специалистов, занятых
в сфере обращения медико-фармацевтической продукции, является получение
и совершенствование профессиональных знаний, умений и навыков,
обеспечивающих эффективное выполнение указанными специалистами
функциональных обязанностей и полномочий по занимаемой должности либо
по планируемой к замещению должности при осуществлении деятельности
в сфере обращения медико-фармацевтической продукции.

3. Подготовка и переподготовка специалистов, занятых в сфере
обращения медико-фармацевтической продукции, осуществляются путем
реализации профессиональных образовательных программ по профессиям,
специальностям, направлениям подготовки в области здравоохранения
и медицинских наук в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики в сфере образования.

4. Подготовка и переподготовка специалистов, занятых в сфере
обращения медико-фармацевтической продукции, осуществляется
в организациях высшего, среднего профессионального образования
и дополнительного профессионального образования в области
здравоохранения и медицинских наук, имеющих лицензию и (или)
аккредитацию

на осуществление образовательной деятельности и выдачу документов
об образовании.

5. Переподготовка специалистов, занятых в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции, может проводиться с отрывом от работы,
с частичным отрывом от работы и по индивидуальному учебному плану.
Возможно использование электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий.

6. Координация деятельности по подготовке и переподготовке
специалистов, занятых в сфере обращения медико-фармацевтической
продукции, возлагается на Министерство здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Направление специалистов, занятых в сфере обращения
медико-фармацевтической продукции, на переподготовку

7. Переподготовка специалистов, занятых в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции, осуществляется по решению руководителя
организации, осуществляющей деятельность в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции, либо по желанию самих специалистов.

8. Организации, осуществляющие деятельность в сфере обращения
медико-фармацевтической продукции, самостоятельно определяют свою
потребность в переподготовке специалистов, занятых в сфере обращения
медико-фармацевтической продукции, исходя из анализа их количественного
и качественного состава, перспективных потребностей в специалистах
определенного уровня профессиональной подготовки и специализации, опыта
работы, деловых и личных качеств отдельных работников.

9. Переподготовка специалистов, занятых в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции, осуществляется на основании договоров,
заключаемых организациями, осуществляющими деятельность в сфере
обращения медико-фармацевтической продукции, с организациями
образования.

10. Переподготовка специалистов, занятых в сфере обращения медико-
фармацевтической продукции, может осуществляться на основе размещения
государственного (муниципального) заказа, финансируемого за счет
бюджетных средств соответствующего уровня.

11. Организации, осуществляющие деятельность в сфере обращения
медико-фармацевтической продукции, ежегодно формируют и направляют
в адрес организации образования заявку на переподготовку специалистов,
занятых в сфере обращения медико-фармацевтической продукции (далее –
заявка), на следующий учебный год по форме, установленной Приложением
к настоящему Порядку.

12. Организация образования на основании заявок организаций,
осуществляющих деятельность в сфере обращения медико-фармацевтической
продукции, составляет план-график переподготовки специалистов, занятых
в сфере обращения медико-фармацевтической продукции.

13. Ответственность за своевременное прохождение переподготовки
специалистов, занятых в сфере обращения медико-фармацевтической
продукции, несут руководители организаций, осуществляющих деятельность
в сфере обращения медико-фармацевтической продукции.

14. Государственное учреждение «Центр по контролю за обращением
медико-фармацевтической продукции» участвует в организации и проведении
подготовки, переподготовки, повышения профессиональной квалификации
специалистов, осуществляющих фармацевтическую деятельность.

3. Итоговая государственная аттестация

15. Подготовка и переподготовка специалистов, занятых в сфере
обращения медико-фармацевтической продукции, завершается обязательной
итоговой государственной аттестацией, которая предусматривает
комплексный подход к оценке уровня подготовленности слушателей на
соответствие результатов освоения программы заявленным целям и
планируемым результатам обучения.

Слушателям, успешно освоившим соответствующую дополнительную
профессиональную образовательную программу и прошедшим итоговую
государственную аттестацию, выдается документ государственного образца:
диплом о профессиональной переподготовке.

Приложение к Порядку
подготовки и переподготовки
специалистов,
занятых в сфере обращения
медико-фармацевтической
продукции

Заявка
на переподготовку

__________________________________________________________________________
(полное наименование организации)

Место нахождения____________________________

№

п/п

Фамилия, имя,
отчество (при

наличии)
медицинского/
фармацевтичес

кого
работника,
должность

Сведения об
образовании:

уровень
профессиональ

ного
образования
(с указанием

специальности)

Наличие
сертификата
специалиста
(с указанием

Специаль
ности,

№, дата
выдачи)

Стаж
работы

по специ
альности

Вид дополнительной
профессиональной

образовательной программы

Повышение
квалификации
(с указанием

наименования)

Профессиональ
ная

переподготовка
(с указанием

наименования)

Руководитель организации   __________   ______________
                                                  (подпись)      (расшифровка)

М.П.